sofrimento experimentado pelo autor é de difícil mensuração, mas certamente intenso e duradouro, com reflexos em 

todas as esferas de sua vida. 

Considerando esses fatores, bem como os precedentes jurisprudenciais em casos semelhantes, 

entendo razoável fixar a indenização por danos morais em R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), valor 

que, embora não seja capaz de reparar integralmente o sofrimento do autor, representa compensação adequada pelos 

danos sofridos. 

Quanto aos danos materiais, considerando a ausência de documentação específica comprovando 

prejuízos econômicos, mas reconhecendo que a privação da liberdade por mais de dez anos impediu o autor de exercer

[...]

defesa do autor, tanto no processo de revisão criminal quanto na fase inicial da presente ação indenizatória. 

III - Dispositivo 

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido formulado por -----------contra o ESTADO DO 

RIO GRANDE DO SUL, para condenar o réu ao pagamento de: 

a) Indenização por danos morais no valor de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), 

corrigidos monetariamente pelo IPCA-E a partir desta data e acrescidos de juros de mora de 1% ao mês a partir do 

evento danoso (data de início da prisão); 

b) Indenização por danos materiais equivalente a um salário mínimo por mês de prisão injusta, a ser